Ч`ваш Республики
       Улат`р хула
АДМИНИСТРАЦИЙЕ
        ЙЫШАНУ
«19» 12.2016г. № 1081
        Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
    АДМИНИСТРАЦИЯ

     города Алатыря
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    «19» декабря 2016г. № 1081
         г. Алатырь

	О  внесении изменений  в постановление администрации города Алатыря от 13.01.2014г. № 6   «Об утверждении муниципальной программы города Алатыря «Развитие культуры и туризма»

на 2014–2020 годы»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 ноября 2016 г. N 493 «О внесении изменений в государственную программу Чувашской Республики "Развитие культуры и туризма", постановлениями администрации города Алатыря от 27 марта 2013г. № 318 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры», от 09.08.2016г. №  656 «О внесении изменений в План мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры», утвержденный постановлением администрации города Алатыря Чувашской Республики от 27  марта 2013 г. № 318 (с изменениями, внесенными постановлением  администрации города Алатыря от 06.04.2015г. №299), администрация города Алатыря Чувашской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1.Внести изменения в постановление администрации города Алатыря Чувашской Республики от 13.01.2014г.  № 6 «Об утверждении муниципальной программы города Алатыря «Развитие культуры и туризма» на 2014–2020 годы»
1.1. В приложении №1 к постановлению
-в Паспорте муниципальной программы города Алатыря «Развитие культуры и туризма» на 2014–2020 годы:

 строку «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы»  читать в следующей редакции:
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–
	к 2021 году будут достигнуты следующие показатели:

среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работ-ников муниципальных учреждений культуры и искусства – 25000,0 рубля;

удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых  муниципальными учреждения-ми культуры, – 70,0 процента;
количество посещений общедоступных библиотек (на 1 жителя в год) – 2,96 посещений;

доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в
 общем количестве музейных предметов основного фонда – 16,2 про-цента;

посещаемость муниципальных музеев - 0,33 единицы на одного жителя в год;
доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в об-щем числе детей – 33 процента;

доля закартонированных архивных документов в общем объеме подле-жащих картонированию документов  - 13 процентов;

уровень удовлетворенности населения качеством предоставления госу-дарственных и муниципальных услуг в сфере культуры – 90 процентов;
доля граждан, оценивающих состояние межнациональных отношений в городе Алатыре как удовлетворительное (по данным социологических исследований) – 88,0 процентов;
увеличение количества туристов  в городе Алатыре до  12,5 тыс. чело-век

- строку «Цели муниципальной программы» читать в следующей редакции:
	Цели муници-пальной про-граммы
	–
	активизация культурного потенциала города Алатыря;

повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики;

содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию в реализации муниципальной культурной политики;

сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры

- строку «Задачи муниципальной программы» читать в следующей редакции:
	Задачи муници-пальной про-граммы
	–
	выравнивание диспропорций в уровнях обеспеченности объектами культуры, финансирования в условиях доступности культурных благ для широких слоев населения;
использование культурного и туристского потенциалов расширение доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам,
использование культурного и туристского потенциалов города;

создание условий и возможностей для всестороннего развития, творческой самореализации, непрерывности образования;
сохранение культурного и исторического наследия;
сотрудничество с социально ориентированными некоммерческими организациями в сфере культуры;

принятие мер законодательного и стимулирующего характера для привлечения частного капитала в культуру, в том числе в строительство и ремонт объектов культуры, реставрацию и восстановление объектов культурного наследия, на поддержку образовательных и просветительских проектов;
стимулирование заинтересованности физических и юридических лиц в сохранении объектов культурного наследия при передаче их в пользование (аренду) и собственность;

популяризация культурного наследия России, в том числе среди молодежи;

сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества, поддержка народных художественных промыслов и ремесел;
укрепление межнационального и межконфессионального согласия

- в Разделе II. «Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы)  достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов, срок реализации муниципальной программы»:

абзац первый после слова "определены" дополнить словами "Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года,";
абзацы третий, четвертый изложить в следующей редакции:

"активизация культурного потенциала Чувашской Республики;

повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики;";
дополнить новыми абзацами восьмым, девятым следующего содержания:

"содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию в реализации государственной культурной политики;

сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры;";
абзац восьмой считать абзацем десятым и в нем слова "Показателями (индикаторами)" заменить словами "Целевыми индикаторами и показателями";
таблицу 1 изложить в следующей редакции:
	Цели муниципальной программы
	Задачи муниципальной программы
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	активизация культурного потенциала города Алатыря;

	выравнивание диспропорций в уровнях обеспеченности объектами культуры, финансирования в условиях доступности культурных благ для широких слоев населения;

использование культурного и туристского потенциалов города

	соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Чувашской Республике;

	повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики

	сотрудничество с социально ориентированными некоммерческими организациями в сфере культуры;

укрепление межнационального и межконфессионального согласия
	доля граждан, оценивающих состояние межнациональных отношений в городе Алатыре как удовлетворительное

	содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию в реализации муниципальной культурной политики;

сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры
	создание условий и возможностей для всестороннего развития, творческой самореализации, непрерывности образования;
поддержка образовательных организаций дополнительного образования детей (детских школ искусств по видам искусств)
	удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры;

	сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры

	стимулирование заинтересованности физических и юридических лиц в сохранении объектов культурного наследия при передаче их в пользование (аренду) и собственность;

популяризация культурного наследия России, в том числе среди молодежи;

сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества, поддержка народных художественных промыслов и ремесел;
	уровень удовлетворенности населения качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры

1.2.  Изложить Приложение № 1 к муниципальной программе города Алатыря  «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы  в  редакции Приложения №1 к настоящему постановлению
1.3. В приложении №5 к постановлению
-в Паспорте подпрограммы «Развитие культуры в городе Алатыре»:

- строку «Цели подпрограммы» читать в следующей редакции:
	Цели подпро-граммы
	–
	активизация культурного потенциала города Алатыря;

повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики;

содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию в реализации муниципальной культурной политики;

сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры

- строку «Задачи подпрограммы» читать в следующей редакции:
	Задачи подпро-граммы
	–
	выравнивание диспропорций в уровнях обеспеченности объектами культуры, финансирования в условиях доступности культурных благ для широких слоев населения;
создание условий и возможностей для всестороннего развития, творческой самореализации, непрерывности образования;
сохранение культурного и исторического наследия;
сотрудничество с социально ориентированными некоммерческими организациями в сфере культуры;

принятие мер законодательного и стимулирующего характера для привлечения частного капитала в культуру, в том числе в строительство и ремонт объектов культуры, реставрацию и восстановление объектов культурного наследия, на поддержку образовательных и просветительских проектов;
стимулирование заинтересованности физических и юридических лиц в сохранении объектов культурного наследия при передаче их в пользование (аренду) и собственность;

популяризация культурного наследия России, в том числе среди молодежи;

сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества, поддержка народных художественных промыслов и ремесел;
укрепление межнационального и межконфессионального согласия

 -строку «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы»  читать в следующей редакции:

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	к 2021 году будут достигнуты следующие показатели:

удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых  муниципальными учреждения-ми культуры, – 70,0 процента;

Количество посещений общедоступных библиотек (на 1 жителя в год) – 2,96 посещений;

доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда – 16,2 про-цента;

посещаемость муниципальных музеев - 0,33 единицы на одного жителя в год;

доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в об-щем числе детей – 33 процента;

доля закартонированных архивных документов в общем объеме подле-жащих картонированию документов  - 13 процентов;

уровень удовлетворенности населения качеством предоставления госу-дарственных и муниципальных услуг в сфере культуры – 90 процентов;
доля граждан, оценивающих состояние межнациональных и межкон-фессиональных отношений в городе Алатыре как удовлетворительное (по данным социологических исследований) – 88,0 процентов

- строку «Цели муниципальной подпрограммы» читать в следующей редакции:
	Цели муници-пальной про-граммы
	–
	активизация культурного потенциала города Алатыря;

повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики;

содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию в реализации муниципальной культурной политики;

сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры

- строку «Задачи муниципальной подпрограммы» читать в следующей редакции:
	Задачи муници-пальной про-граммы
	–
	выравнивание диспропорций в уровнях обеспеченности объектами культуры, финансирования в условиях доступности культурных благ для широких слоев населения;
использование культурного и туристского потенциалов расширение доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам,
использование культурного и туристского потенциалов города;

создание условий и возможностей для всестороннего развития, творческой самореализации, непрерывности образования;
сохранение культурного и исторического наследия;
сотрудничество с социально ориентированными некоммерческими организациями в сфере культуры;

принятие мер законодательного и стимулирующего характера для привлечения частного капитала в культуру, в том числе в строительство и ремонт объектов культуры, реставрацию и восстановление объектов культурного наследия, на поддержку образовательных и просветительских проектов;
стимулирование заинтересованности физических и юридических лиц в сохранении объектов культурного наследия при передаче их в пользование (аренду) и собственность;

популяризация культурного наследия России, в том числе среди молодежи;

сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества, поддержка народных художественных промыслов и ремесел;
укрепление межнационального и межконфессионального согласия

1.6. Изложить Приложение № 1 к подпрограмме «Развитие культуры в городе Алатыре» муниципальной программы города Алатыря  «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы  в редакции Приложения № 2 к настоящему постановлению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника отдела культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Алатыря В.А.Исаеву.
       Глава администрации

       города Алатыря                                                                              А.Ю.Герасимов
    Исп. Исаева В.А., 8(83531)2-03-06
Приложение № 1
к постановлению

администрации

города Алатыря
от 19.12.2016г. №1081
Сведения
о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы города Алатыря «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы,

подпрограмм «Развитие культуры в городе Алатыре», «Туризм» и их значениях

	№ п/п
	Целевой индикатор и показатель  (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа города Алатыря «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы

	1.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по городу Алатырю
	%
	55,1
	56,47
	65,66
	66,3
	63,5
	63,5
	87,77
	100,0
	100,0

	2.
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления   муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	-
	71
	74
	78
	83
	88
	90
	90
	90

	3.
	Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых  муниципальными  учреждениями культуры
	%
	60,0
	60,4
	60,7
	68,0
	68,2
	68,7
	70,0
	70,0
	70,0

	4.
	Количество посещений общедоступных библиотек (на 1 жителя в год)
	посещений
	3,32
	3,33
	3,35
	3,33
	2,96
	2,95
	2,95
	2,95
	2,96

	5.
	Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда
	%
	13,7
	14,2
	14,5
	14,9
	15,2
	15,7
	16,2
	16,2
	16,2

	6.
	Посещаемость муниципальных музеев (на 1 жителя в год)
	единиц
	0,16
	0,16
	0,19
	0,23
	0,23
	0,26
	0,30
	0,31
	0,33

	7.
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей:
	%
	25,0
	26,5
	28,0
	29,5
	31,0
	31,5
	33,0
	33,0
	33,0

	8.
	Доля закартонированных архивных документов в общем объеме подлежащих картонированию документов
	%
	10,0
	10,5
	11,0
	11,5
	12,0
	23,6
	13,0
	13,0
	13,0

	9.
	Доля граждан, оценивающих состояние межнациональных отношений в городе Алатыре как удовлетворительное (по данным социологических исследований)
	%
	82,0
	83,0
	83,5
	84,0
	84,5
	85,0
	86,0
	87,0
	88,0

	10.
	Количество туристов в городе Алатыре
	тыс. чел.
	10,0
	10,3
	10,5
	10,8
	11,1
	11,4
	11,7
	12,0
	12,5

	Подпрограмма «Развитие культуры в городе Алатыре»

	1.
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления   муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	-
	71
	74
	78
	83
	88
	90
	90
	90

	2.
	Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых  муниципальными  учреждениями культуры
	%
	60,0
	60,4
	60,7
	68,0
	68,2
	68,7
	70,0
	70,0
	70,0

	3.
	Количество посещений общедоступных библиотек (на 1 жителя в год)
	посещений
	3,32
	3,33
	3,35
	3,33
	2,96
	2,95
	2,95
	2,95
	2,96

	4.
	Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда
	%
	13,7
	14,2
	14,5
	14,9
	15,2
	15,7
	16,2
	16,2
	16,2

	5.
	Посещаемость муниципальных музеев (на 1 жителя в год)
	единиц
	0,16
	0,16
	0,19
	0,23
	0,23
	0,26
	0,30
	0,31
	0,33

	6.
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей:
	%
	25,0
	26,5
	28,0
	29,5
	31,0
	31,5
	33,0
	33,0
	33,0

	7.
	Доля закартонированных архивных документов в общем объеме подлежащих картонированию документов
	%
	10,0
	10,5
	11,0
	11,5
	12,0
	12,5
	13,0
	13,0
	13,0

	8.
	Доля граждан, оценивающих состояние межнациональных и межконфессиональных отношений в городе Алатыре как удовлетворительное (по данным социологических исследований)
	%
	82,0
	83,0
	83,5
	84,0
	84,5
	85,0
	86,0
	87,0
	88,0

	Подпрограмма «Туризм»

	1.
	Количество туристов в городе Алатыре
	тыс. чел.
	10,0
	10,3
	10,5
	10,8
	11,1
	11,4
	11,7
	12,0
	12,5

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Алатыря
от 19.12.2016г. №1081
Сведения
о целевых индикаторах и показателях подпрограммы «Развитие культуры в городе Алатыре»,

муниципальной программы  города Алатыря «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы

	№ п/п
	Целевой индикатор и показатель  (наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	2.
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставления   муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	-
	71
	74
	78
	83
	88
	90
	90
	90

	3.
	Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых  муниципальными  учреждениями культуры
	%
	60,0
	60,4
	60,7
	68,0
	68,2
	68,7
	70,0
	70,0
	70,0

	4.
	Количество посещений общедоступных библиотек (на 1 жителя в год)
	посещений
	3,32
	3,33
	3,35
	3,33
	2,96
	2,95
	2,95
	2,95
	2,96

	5.
	Доля представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов в общем количестве музейных предметов основного фонда
	%
	13,7
	14,2
	14,5
	14,9
	15,2
	15,7
	16,2
	16,2
	16,2

	6.
	Посещаемость муниципальных музеев (на 1 жителя в год)
	единиц
	0,16
	0,16
	0,19
	0,23
	0,23
	0,26
	0,30
	0,31
	0,33

	7.
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей:
	%
	25,0
	26,5
	28,0
	29,5
	31,0
	31,5
	33,0
	33,0
	33,0

	8.
	Доля закартонированных архивных документов в общем объеме подлежащих картонированию документов
	%
	10,0
	10,5
	11,0
	11,5
	12,0
	23,6
	13,0
	13,0
	13,0

	9.
	Доля граждан, оценивающих состояние межнациональных отношений в городе Алатыре как удовлетворительное (по данным социологических исследований)
	%
	82,0
	83,0
	83,5
	84,0
	84,5
	85,0
	86,0
	87,0
	88,0